
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2016
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO RR-2 C PARA RECAPE ASFALTICO 
PARA MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DESTE MUNICÍPIO.
Tipo: Menor preço – UNITARIO POR ITEM 
Data da disponibilidade: a partir do dia 13/07/2016.
Data de realização: 22/07/2016 às 09:00 horas.
Esclarecimentos: O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal de Mauá da Serra de Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas, sito a 
Avenida Ponta Grossa, 480, Centro, Mauá da Serra - PR.
Telefone: (43) 3464-1265

 
Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 11 de Julho de 2016.

Valnei Beira
PREGOEIRO

DECRETO Nº 058/2016

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, CONFORME ESPECIFICA.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA - PARANÁ, na competência de suas atribuições, com 
amparo na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal,

 Considerando o contido no Ofício nº 081/2016-SMS, encaminhado pela Secretária Municipal de Saúde;

 Considerando a necessidade de apurar eventuais irregularidades cometidas por servidor público;

 Considerando o contido na Lei Municipal nº 19/2002, que diz respeito ao Regime Jurídico Único do Município 
de Mauá da Serra, Estado do Paraná, e dá outras providências;

D E C R E T A

 Art. 1º - Designa os servidores MARTA HITOMI MAEDA KAMIGUSHI - RG Nº 6.155.309-6, MARY LIDIANE 
MUNIS DE OLIVEIRA DA SILVA   - RG Nº 7.348.049-3 e ROGER ALEXANDRE DE FRANÇA - RG Nº 9.595.613-0 para, 
sob a Presidência da primeira e Secretariado pela segunda, constituírem a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, com a fi nalidade de apurar os fatos constantes no Ofício nº 081/2016-SMS da Secretária Municipal de 
Saúde, cuja cópia integra este Decreto.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 11 de julho de 2.016.

NICOLAU MUNIZ JUNIOR
Prefeito Municipal de Mauá da Serra



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 24/2016 
b) Licitação Nrº             :            24/2016 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/07/2016 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PARA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO 
 
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ/CPF: 05.788.117/0001-03 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 
41 Cadeira (giratoria executiva com braços, tamanho médio), 

assento e encosto em compensado multi-laminado de 12 
mm, com espuma injetada anatomicamente em densidade 
media (50 a 60 Kg/m3), com 45 a 50 mm de espessura. 
Revestimento do assento e encosto em tecido de alta 
resistência. 100% poliéster na cor azul escuro e espessura 
mínimo de 1 mm. Bordas em PVC no contorno do 
estofado. Mecanismo tipo "back system". Inclinado do 
encosto mediante acionamento de alavanca. Molas 
p/retorno automático do encosto e ajuste automático na 
frenagem do reclinado. Regulagem da altura do assento a 
gás, coluna central desmontável, fixada por encaixe cônico 
com rolamento axial de giro, esferas e arruelas de aço com 
coluna e mola a gás para regulagem de altura e 
amortecimento de impactos ao sentar, acionada por 
alavanca. Regulagem de altura do encosto para apoio 
lombar. Base girat6ria com capa de nylon na cor preta, 
com aranha de 5 hastes, apoiado sobre rodízios de duplo 
giro de nylon e com esferas de aço. Braços em poliuretano 
injetado, com alma de aço e regulagem vertical e 
horizontal.  Fabricada em conformidade com as normas da 
ABNT. Medindo o encosto 35 cm de altura X 40 cm 
(mínimo), e 55 cm (máximo) de largura, base giratória de 
67 cm de assento X 46 cm de largura X 45 cm de 
profundidade - podendo ter variação de +1- 10%. Garantia 
mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação 

METALIC MT 
2504 

11,00 R$ 277,00 R$ 3.047,00 

42 Cadeira empilhavel confeccionada em tubo de aço oblongo 
com encaixe laterais para transformar em longarina 
assentos e encosto em polipropileno na cor preta peso 
suportado 150 kg garantia mínima 12 meses. 

METALIC MT 
2560 

59,00 R$ 100,00 R$ 5.900,00 

43 Mesa pra refeitório Com tampo em compensado, com 
espessura de 25 mm, revestido nas duas faces em 
laminado melamínico na cor branca, com bordas em PVC 
preta. Superfícies lisas, duradoras e de fácil limpeza e 
desinfecção. Com dimensões de: 1,20 X 0,80 X 0,78 cm, 
com pés em aço cromado resistentes a ferrugem. 
Acabamentos arredondados. Garantia de 1 (um) ano. 

METALIC 3,00 R$ 349,00 R$ 1.047,00 

47 Poltrona reclinável com banqueta para repouso Estrutura 
em tubos de aço de 25x 25 x 1,20 mm esmaltados. 
Assento e encosto, apoio dos braços e banqueta estofados 
com espuma de látex de alta densidade de qualidade 
comprovada, sendo toda a estrutura externa da poltrona 
revestida em courvin lavável na cor azul. Encosto 
reclinável (mínimo de 03 posições) ate 175', com fixador 
nas costas por meio de borboleta. Pés com ponteira de 
borracha. Pintura epóxi ou eletrostática na cor branca. 
Acabamento Dimensões aproximadas da cadeira 0,45m de 
altura (chão x assento) X 65 cm altura do encosto X 0,50m 
largura. Dimensões aproximadas da banqueta de 0,35m de 
altura X 0,55cm de comprimento. Garantia de 01 (um) ano. 

METALIC MT 
1806 

3,00 R$ 466,00 R$ 1.398,00 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

51 Banqueta giratória, tipo mocho. Totalmente em aço 
inoxidável, altura regulável com apoio para os pés. Altura 
mínima de 0,46m X máxima de 0,61m. Estofamento 
resistente e com base rígida, revestimento em PVC e 
espuma de densidade controlada que permite limpeza e 
desinfecção. Garantia mínima de 01 (um) ano para 
defeitos de fabricação. 

METALIC MT 
120 

9,00 R$ 172,00 R$ 1.548,00 

52 Carrinho para curativo em Inox Estrutura tubular em aço 
cromado, tampo e prateleira em chapa de aço inox, pés, 
varandas e suporte para balde e bacia cromados, Os com 
rodízio de 2 a 3” de diâmetro, fixação do tampo, da 
prateleira e armação por meio de parafusos sabre arruelas 
de pressão, acompanha 01 balde em alumínio polido ou 
em aço inoxidável. Dimensões aproximadas de 0,45m de 
largura X 0,80m de altura X 0,75m de profundidade. 
Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de 
fabricação 

METALIC MT 
231L 

3,00 R$ 450,00 R$ 1.350,00 

54 Escada com dois degraus todo em aço inox ou aço com 
revestimento anti corrosivo de cor branca, reforçada, com 
degraus revestidos em borracha antiderrapante, Os com 
ponteiras em borracha. Garantia mínima de 12 meses. 

METALIC MT 
331 

12,00 R$ 41,00 R$ 492,00 

56 Foco auxiliar luminária flexível com lâmpada, estrutura em 
tubo redondo de 1" X 1,20mm. Com anel de fixação, haste 
flexível e cromada, Os em ferro fundido, acabamento em 
pintura epóxi, altura aproximada de 1,10cm e máxima de 
1,60cm. 0 fio de alimentação elétrica deve ter no 
mínimo1,30m. Acompanha lâmpada de 110 v. Garantia de 
1(um) ano. Fabricado de acordo com Padrões 
Internacionais de Qualidade, Normas da ASNT, Apresentar 
Registro no MS/ANVISA. 

METALIC MT 
382 

5,00 R$ 196,00 R$ 980,00 

59 Mesa auxiliar para material ginecológico Tampa e 
prateleira em chapa de aço inox 20 de acabamento polido, 
pés em tuba de 1 X 1,20mm,  
Os providos de rodas giratórias de 3" de diâmetro com aro 
de rodas de polietileno, extremidades  
sem arestas. Fixação da prateleira seja por solda
 com acabamento liso Medindo 
aproximadamente 0,40 X 0,60 X 0,80m. Garantia de 1(um) 
ano. Fabricado de acordo com  
Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, 
Apresentar Registro no MS/ANVISA. 

METALIC MT 
410L 

3,00 R$ 160,00 R$ 480,00 

61 Negatoscópio 01 corpo para fixação em parede.  
Equipamento utilizado para a visualização de radiografias. 
Negatoscópio de 01 corpo, construído em aço inoxidável 
ou chapa de aço inoxidável com pintura eletrostática em 
epóxi, com suporte para fixação em parede. O painel é de 
acrílico fosco, com presilhas para fixação do filme. A 
carcaça devera ter aterramento. Utilização de lâmpadas 
fluorescentes com tensão de alimentação bi volt manual e 
freqüência de alimentação de 60 Hz. Devera possuir chave 
liga-desliga para acionamento das lâmpadas. 0 
equipamento devera atender as normas da ANVISA 
principalmente a portaria 453/98. Apresentar Registro no 
MS/ANVISA e Manual e Catalogo em português. 
Assistência Técnica do equipamento devera ser no Estado 
do Paraná, se não houver, a empresa vencedora devera 
comprometer-se a realizar gratuitamente o translado dos 
equipamentos até o local da Assistência Técnica. 

METALIC 
MT483 

3,00 R$ 190,00 R$ 570,00 

76 Mocho odontológico Elevação do assento a gás através de 
alavanca na base do assento. Altura regulável. Encosto 
regulável com ajuste de aproxirnação. Base com 05 
rodízios. Estofamento resistente e com base rígida. 
Revestimento em PVC sem costura. Espuma de densidade 
controlada. Garantia de 01 (um) ano. 

METALIC MT 
110N 

3,00 R$ 216,00 R$ 648,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 17.460,00 

 
Mauá da Serra, 11 de julho de 2016.  
 
                               ______________________________________ 
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                     
                                                                PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 24/2016 
b) Licitação Nrº             :            24/2016 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/07/2016 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PARA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO 
 
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: MHM DO COUTO - COMERCIAL -ME 
CNPJ/CPF: 97.533.241/0001-38 
 
Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. 

Total 
71 aparelho inalação uso individual que permita 

a inalação em qualquer posição - em pé, 
deitado ou em movimento- sem risco 
de derramar o medicamento. silencioso, para 
utilização individual na administração de soro 
fisiológico ou medicamentos por inalação. 
Deve dispor de controle de intensidade de 
nevoa tipo deslizante e vir acompanhado de: 
01 corpo inalador - gerador de ultra-som c/ 
transdutor incorporado; 01 jg c/ 15 copos; 01 
tubo corrugado flexível e conectores 105 cm 
comp. aprox.; 02 mascaras; tampa do 
reservatório; boquilha p/ inalação oral; manual 
de instruções. Controle de Intensidade de 
Nevoa - Potêncionamento deslizante. 
Dimensões aproximadas - 10x14x21cm. Peso 
máx. 1350g. Consumo Max 17 w. Dados 
Técnicos - 110/220 v c/ chave seletora. 
Apresentar Registro no MS, assistência 
técnica local comprovada, Manual e Catalogo 
em português, garantia mínima de 12 meses. 

NS/RESPIRAMAX 3,00 R$ 200,00 R$ 600,00 

75 consultório odontológico (cadeira, equipo 
auxiliar a cadeira) Conjunto de equipamentos 
compatíveis e produzidos pelo mesmo 
fabricante, composto pelos componentes  
abaixo relacionados: Cadeira Odontológica. 
Estrutura fabricada em aço. Tratamento anti 
corrosivo. Pintura epóxi ou eletrostática lisa. 
Estabilidade estática e dinâmica em todas as 
posições de use na sua capacidade máxima. 
Base c/ proteção em borracha ou material 
similar. Revestimento do estofamento em 
material PVC laminado, sem costuras, na cor 
verde clara. Proteção plástica p/ os pés do 
paciente. Branco da cadeira c/ formato e 
fixação que facilitem o acesso do paciente. 
Encosto da cabeça articulável, c/ movimento 
longitudinal. Acionamento através de 
comandos elétricos c/ atuadores hidráulicos 
ou moto-redutor. Controle de pé (pedal) p/ os 
movimentos de subida e descida do assento e 
do encosto. Alimentação elétrica 110 ou 220 v 
(601-1z), de acordo c/ a rede local do 
município de entrega. Resistencia de carga 
minima de aproximada 140 Kg Fornecimento 
de plantas baixas e outras necessárias IV a 
perfeita instalação do equipamento, c/ todas 

KAVO/CJ UNIK C4 3,00 R$ 
7.333,00 

R$ 
21.999,00 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 10 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

as informações sabre alimentação elétricas, 
hidráulicas e pneumáticas. Fornecimento de 
manuais de operação e manuais de serviço c/ 
vista explodidos e detalhamento das pecas, 
principais defeitos e correções, c/ diagramas 
dos sistemas elétricos, mecânicos e 
hidráulicos. Garantia mínima do conjunto de 
12 meses. Equipo odontológico tipo cart ou 
acoplado. (Tipo cart com estrutura montada 
sabre rodízios e tratamento anti corrosivo. 
Tipo Acoplado: bravo articulado, com 
movimento horizontal, c/ batentes de fim de 
curse e movimento vertical). Três terminais, 
sendo 01 p/ micro motor, c/ spray (tipo 
borden), 01 p/ alta rotação (tipo borden) e 01 
seringa tríplice. Suporte das pontas c/ 
acionamento individual e automático. Pintura 
epóxi ou eletrostática, totalmente lisa. Sistema 
de desinfecção de dutos de água e spray c/ 
válvula anti reflexo. Pedal de acionamento do 
equipo com controle variável {progressivo da 
rotação dos  
instrumentos). Com caixa de ligação 
(distribuição), sendo as mangueiras 
arredondadas e  
lisas e contendo todos os acessórios 
necessários á sua instalação. Caixa de 
ligação (distribuição) independente da 
cadeira. Reservatório de água do equipo e 
sistema de desinfecção em material 
transparente ou translúcido, de no mínimo 
500 ml. Bandejas removíveis de aço. Unidade 
auxiliar, acoplada it cadeira. Bacia da 
cuspideira removível, em porcelana ou 
cerâmica. Ralo separador de detritos, fixado it 
unidade de água ou it caixa de ligação, 
conectado it mangueira de sucção. Registro 
p/ acionamento da água da cuspideira, 
mínimo de 02 (dais) terminais de sucção, c/ 
diâmetro aproximado de 6,5 mm, c/ 
mangueiras e terminais lisos. Formas 
arredondadas; estrutura em alumínio ou aço, 
com proteção anti-corrosão. Pintura epóxi ou 
eletrostática, totalmente lisa. Garantia mínima 
de 12 meses. 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 22.599,00 

 
Mauá da Serra, 11 de julho de 2016.  
 
 
                               ______________________________________ 
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                     
                                                                PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 11 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 24/2016 
b) Licitação Nrº             :            24/2016 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/07/2016 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE PARA SECRETARIA DE SAUDE DO 
MUNICIPIO 

 
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: PIMENTEL COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA -ME. 
CNPJ/CPF: 22.976.291/0001-90 
 

Item Descrição Marca Qua
nt. 

Valor Unit. Valor. Total 

4 impressora laser multifuncional Função 
impressão, copia, digital, scanner fax e 
email; 
Admite multitarefas; 
Ciclo de trabalho (mensal, A4); até 
50.000pg; 
Tecnologia de impressão a Laser 
Velocidade do processador: 1200MHZ 
Idiomas de Impressão: HP PCL 6, HP 
PCL 5C, emulação HP post cript nivel 3, 
PCLM, PDF, VRF, office Nativo;Monitor 
de toque intuitiva, Color Graphic Display 
CCGD de 4,3°. 

HP 1,00 R$ 1.663,00 R$ 1.663,00 

10 Mesa de escritório Formato em L;Base 
em aço, ferro pintado; 
Divisões de 01 e 02 gavetas; 
Confeccionado em madeira MDF ou 
similar, sem pontas. 

KAABRASIL 11,0
0 

R$ 394,00 R$ 4.334,00 

14 Mesa para computador Material em MDF; 
Com 03 gavetas com corrediças; 
Altura 0,76x0,108 e 0,47 de profundidade; 
Peço 23kg; Dimensões aproximadas do 
produto 11x47x106cm 

KAABRASIL 1,00 R$ 300,00 R$ 300,00 

20 Mesa para impressora em 
MDF;dimensões de 0,50cm x 0,40cm. 

KAABRASIL 1,00 R$ 300,00 R$ 300,00 

21 Impressora Laser comum Modelo 
CP1025 laser;Memória 16 MB; 
Resolução 600x600;Velocidade 
33PPM;Capacidade 
100paginas/bandejas; 
Ciclo 25.000 pagina/mês 
Interface USB e rede; 
Frente e verso, automático; 
Garantia 12 meses. 

HP 1,00 R$ 500,00 R$ 500,00 

22 No Break (computador) Potencia 
1KVA;Entrada e saída bivolt; 
Com 01 tomada e 01 bateria; 

FORCE LINE 4,00 R$ 337,00 R$ 1.348,00 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 12 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 1,200 VA automático, saída 115V,4 
25 Roteador LAN (Wireless) Amplificador de 

alta potencia e antenas de 
SDBI;Velocidade de wireless de 300 
MBPS; Criptografia HPA pressionado o 
botão WPS; Interface portas LAN/10/100 
MBPS;Botão WPS/botão reset; Fonte de 
alimentação externa; 12HDC/1ª;Padrões 
wireless com 02 antenas onidirecionais 
descartáveis de 5DBI. 

TP LINK 1,00 R$ 160,00 R$ 160,00 

44 mesa de reunião retangular c/ tampo em 
madeira aglomerada c/ 25 mm de 
espessura, revestida em laminado 
melaminico na cor branca, c/ bordas em 
PVC. Superfícies lisas, duradoras e de 
fácil limpeza e desinfecção. Painel frontal 
em madeira aglomerada. Pés em tubo de 
aço ABNT 1010/1020, e seção c/ retorço 
lateral paralelo em tubo de aço ABNT 
1010/1020, c/ pintura eletrostática em 
epóxi pó. Ponteiras de acabamento na 
cor preta. Niveladores c/ eixo de aço 
rosqueável. Panes metálicas, c/ 
tratamento anticorrosivo e antiferruginoso 
c/ pintura eletrostática em epóxi pó na cor 
preto fosco. Med.: 200 x 110 cm. 
Acabamentos arredondados. Garantia de 
1(um) ano. 

KAABRASIL 4,00 R$ 375,00 R$ 1.500,00 

46 mesa escritório com gavetas (1,20 m larg. 
x 0,70 cm)Tampo confeccionado em 
madeira aglomerada de alta resistência e 
25 mm de espessura, revestimento com 
sistema postforming 180°. Painel frontal 
confeccionado em madeira aglomerada 
de 15 mm de espessura, revestimento 
laminado melaminico de alta resistência, 
dupla face, baixa pressão. Coluna 
estrutural com passagem de acabamento 
confeccionada em chapa de aço, com 
tratamento anti ferrugem e acabamento 
em pintura epóxi. Acabamento 
arredondado 02 gavetas com chave. 
Garantia de 1 (um)ano. 

KAABRASIL 10,0
0 

R$ 192,00 R$ 1.920,00 

85 notebook intel core i5 geração do 
processador 4ª geração velocidade do 
processador 1,7 ghz memória cache 3 mb 
sistema operacional Windows 8.1 
memória de vídeo (vram) 2 gb hd 1 tb 
memória ram 8 gb tipo de memória ddr3 
tamanho da tela 14 tipo de tela led 
resolução máxima da imagem 1366x768 
pixels conexões sem fio Bluetooth 4.0 wi-
fi entradas e saídas hdmi usb 2. usb 3.0 
quantidade de entrada usb 3 mídias 
compatível dvd-rw leitor de cartão de 
memória sdsdhcsdxc altura 2,5 cm 
largura 34,6 cm profundidade 24,6 cm 
peso 2,2 kg garantia mínima 1 ano 

ACER 1,00 R$ 2.699,00 R$ 2.699,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 14.724,00 

 
Mauá da Serra, 11 de julho de 2016.                          ______________________________________ 
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                     
                                                                PREFEITO MUNICIPAL 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 13 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 24/2016 
b) Licitação Nrº             :            24/2016 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/07/2016 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE PARA SECRETARIA DE SAUDE DO 
MUNICIPIO 

 
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública 
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP. 
CNPJ/CPF: 21.262.327/0001-01 

Item Descrição Marca Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor. 
Total 

13 Estetoscópio Infantil Com duas olivas maleáveis de 
borracha macia ou similar, com sistema de fixação sem 
rosca Formato duo-sonic que permita ausculta de sons de 
baixa e alta freqüência, com audibilidade de 20 a 500 Hz, 
podendo ocorrer variação de ate 10 Hz para o menor 
valor e de ate 20 Hz para o maior valor.  
O diafragma deverá possuir uma espessura entre 200 e 
350 micra e deverá conter anel não frio flexível e 
consistente, facilitando sua limpeza.  
Borda do sino com proteção de borracha macia e 
consistente.   
Na extremidade proximal deverá possuir mola na junção 
dos tubos auriculares, permitindo flexibilidade e 
distensibilidade, proporcionando adaptação suave das 
olivas nos condutos auditivos externos. 
 Deverá ser entregue em embalagem individual.  
Garantia de no mínima um (I) ano. Apresentar Registro 
no MS/ANV1SA, Manual e Catalogo em português e 
assistência técnica local comprovada. 

PREMIUM/DUPL
O-PEDIÁTRICO 
80275310052 

7,00 R$ 15,00 R$ 105,00 

18 Esfigmamonômetro pediátrico aneróide - montado em 
armação de material plástico, envolta por amortecedor 
emborrachado para major resistência a quedas.  
Deverá ser resistente a desregulagem freqüente, com 
graduação de 00 a 300 mm Hg.  
Possibilitar giro de 360° sabre seu eixo para facilitar 
visualização. Braçadeiras - confeccionada em nylon 
siliconado, de 1a qualidade, antialérgico, resistente, 
extremidade flexível, impermeável. 
 Fecho com velcro resistente. 
 Deverá conter a marca do fabricante, indicação do 
tamanho da circunferência do bravo, com o comprimento 
total de 28,5 centímetros, largura de 9centímetros, 
indicado para verificação adequada da pressão arterial 
em crianças e conter indicação do ponto correto de 
posicionamento sobre a artéria.  
Válvula - peça em metal leve, de mecanismos nas 
operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido.  
Manguito: adulto, ambidestro, antialérgico, livre de 
látex. Bolsa e pêra - confeccionadas em borracha 
especial de comprovada vedação e resistência, livre de 

PREMIUM BR-
20D 802753110022 

9,00 R$ 66,00 R$ 594,00 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 14 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

látex. 
 Deverá possuir identificação da marca e fabricante do 
produto na braçadeira e no manômetro. Embalagem - 
devera ser embalado individualmente em bolsa plástica, 
courvim ou outro material resistente.  
Garantia mínima de calibração de 05 anos, comprovada 
através de carta do fornecedor. 
 Os aparelhos quando entregues deverão vir 
acompanhados do laudo técnico do IPEM certificando 
sua aferição individualmente, e registro no 
MS/ANVISA, Comprovar assistência técnica no Estado 
do Paraná.  
Apresentar Catalogo e Manual em português.  

23 Cadeira de rodas para obeso Fabricada em tubos de aço 
carbono; 
Assento em nylon duplo reforçado com lona; 
Encosto com nylon duplo almofadado; 
Almofada em 4 cm removível no assento; 
Protetor de roupa com abas. 

ORTOMETAL/134
/80022719010 

1,00 R$ 770,00 R$ 770,00 

27 Reanimador pulmonar manual adulto tipo ambú; 
Confeccionado em borracha polivinil; 
Acoplamento externo para máscara de uso adulto 
segundo; 
Norma Internacional com diâmetro de 22mm; 
Conector universal com diâmetro de 15mm para sonda 
endotraqueal; 
Válvula de escape; 
Balão de borracha auto inflável após ser pressionado; 
Conexão para alimentação de oxigênio; 
Entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula; 
Máscara com bojo transparente; 
Coxim anatômico; 
Esterilização por desinfeccção líquida ou óxido de 
etileno; 
Não é autoclavável. 

 2,00 R$ 91,00 R$ 182,00 

28 Laringoscópio infantil Com 02 laminas, sendo 01 lamina 
curva nº1 e lamina reta nº1; 
Iluminação por fibras ótica; 
Fabricado em latão cromado, alimentado por duas pilhas 
pequenas, lâmpadas facilmente substituíveis; 
Com encaixe de padrão internacional; 
Recartilhado para permitir uma melhor empunhadura. 

JG 
MORIYA/FIBRA 
ÓPTICA/10349590
063 

2,00 R$ 364,00 R$ 728,00 

29 Carro maca simples em tubo de aço inox redondo de 
1/4x1,20mm; 
Leito em chapa de aço inox; 
Cabeceira regulável através de cremalheira; 
Grades laterais de baixar em tubos de aço inox redondo 
de 7/8 x1,20mm; 
Suporte para soro com 02 ganhos em aço inox; 
Rodízios de 4 em polipropileno com sistema de freios 
diagonal; 
Dimensão aproximada 1.900x600x800mm; 
Capacidade 110kg. 

MS/MS-
133/ISENTO DE 
REGISTRO NO 
M.S. 

1,00 R$ 756,00 R$ 756,00 

30 Reanimador pulmonar pediátrico Válvula unidirecional 
em Policarbonato e membrana de Silicone com 
acoplamento externo para máscara de usos Adulto ou 
Infantil. Norma Internacional com diâmetro 22,0 mm; 
Conector universal com diâmetro 15,0 mm para sonda 
endotraqueal e máscara; 
Válvula de escape em Policarbonato com 01 (uma) 
membrana de Silicone (pop-off); 
Balão de Borracha auto-inflável ao ser pressionado; 
Conexão para alimentação de gás Oxigênio; 
Válvula de admissão de ar em Policarbonato para 
conexão da bolsa reservatório com  01 (uma) membrana 
de Silicone; 

JG MORYIA/RE 
24420 
ADULTO/1034959
0125 

1,00 R$ 100,00 R$ 100,00 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 15 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Bojo transparente de Policarbonato; 
Coxim anatômico de Borracha; 
Válvula de controle em Policarbonato com 02 (duas) 
membranas de Silicone; 
Bolsa reservatório de Oxigênio com conector de 
diâmetro 22,0 mm; 
Extensão com conector (para ligar a fonte de alimentação 
de gás Oxigênio à válvula de entrada do balão do 
Reanimador). 

31 Eletrocardiógrafo Registro em 03 canais com aquisição 
simultânea de 12 derivações(I,II,III, aVR, aVL, aVF, V1, 
V2, V3, V4, V5, V6); 
Leve, portátil e de fácil operação; 
Funções através de teclado de membrana; 
Leds luminosos para indicações das funções QRS e falta 
de papel;  
Impressão em tempo real das 3 derivações 
iniciais,automática ou manual;  
Velocidade de registro de 25 ou 50 mm/s; 
Indicação das derivações impressas; 
Impressão da velocidade; 
Espaço para inserção de data e nome do paciente; 
Impressora de cabeça térmica de alta resolução 8 pontos 
por mm; 
Bateria interna recarregável com autonomia de 2 horas 
em uso normal(aproximadamente 30 exames); 
Fonte de alimentação incorporada e entrada para bateria 
de 12 VDC(opcional); 
Circuito de entrada flutuante protegido de desfibrilação e 
equipamentos cirúrgicos de alta frequência; 
Filtro de tremor muscular de 35 Hz (selecionável); 
Ganho selecionável de N/2, N e 2N; 
Filtro de 60 Hz; 
Freqüência de amostragem de 480 Hz; 
Detecção de marca-passo; 
Entrada auxiliar para registro de sinais externos; 
Alimentação 110/220 V,50/60 Hz; 
Bateria interna recarregável; 
Dimensões: 85 x 310 x 250 mm;  
Peso 2,4 Kg o aparelho e 3 kg com a bateria; 
Garantia: 01 ano contra defeitos de fabricação.  

EMAI/EX-
03/80052640019 

1,00 R$ 
4.600,00 

R$ 4.600,00 

32 Oximetro de pulso Mede e mostra valores confiáveis da 
Sp02 e da freqüência cardíaca. 
Indicador de pulso 
Botão único de ligação para facilitar a operação; 
Visor Grande de fácil visualização (LED vermelho); 
Compacto, portátil e iluminado; 
Capacidade das pilhas para uso contínuo de 
aproximadamente 18 horas; 
 Alimentação através de duas pilhas alcalinas "AAA"; 
Dispositivo desliga automaticamente após 8 segundos 
sem atividade; 
Peso: 37g (excluindo as pilhas); 
Tamanho: 63.5 x 34 x 35mm; 
Faixa de Medição Saturação: 35% - 100%; 
Precisão da Sp02: 70% - 99% com desvio de ±2%; 
Faixa de Medição Pulso: 30-250 bpm; 
Pulsação: 30 - 250 bpm com desvio de ±3 bpm; 
Atualização de dados: menos de 2 segundos - Média: 4 
para Sp02; 8 para Pulsação; 
Alimentação: 2 Pilhas AAA; 
Parâmetros: SpO2 e Pulso; 
Com barra Gráfica; 
Com indicador de carga baixa. 

JG MORYIA 
MD300C2/1034959
0060 

2,00 R$ 250,00 R$ 500,00 

33 desfibrilador externo automático O equipamento será 
utilizado para interpretar automaticamente o traçado do 

 2,00 R$ 
5.200,00 

R$ 
10.400,00 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 16 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

ECG da vitima e aplicar mediante acionamento manual, 
o choque para reversão de parada cardíaca nos casos de 
fibrilação ou taquicardia ventricular, devendo ser 
composto de: 
Uma bolsa para transporte do desfibrilador que devera 
ser confeccionada em tecido resistente e possuir 
compartimento para assessórios, modulo compacto; 
Um aparelho com medidas máximas de 
250x140x300mm, possuindo onda bifásica para choque, 
ajuste automático de impedância para o uso em adultos 
ou em crianças. 0choque para adultos devera ser, no 
mínimo, de 100 J (cem joules). 0 choque para crianças 
devera ser, no mínimo, de 50 J (cinqüenta joules). 
Devera acompanhar bateria não recarregável de Lítio de 
alta performance para no mínima 50 choques ou 6 tiaras 
de monitorizarão; 
0 peso máximo do conjunto completo (DEA, bateria, 
balsa e eletrodos) n'alo poderá exceder a 2,0 (dais) 
quilogramas. 
Deverá acompanhar três pares de eletrodos adesivos para 
adulto e um par de eletrodos adesivos para crianças, 
multifuncionais, descartáveis. 
Deverá possuir instruções de áudio bem claras e ícones 
visuais auto-explicativos dos procedimentos de RCP; 
Deverá permitir registro em memória de: ECG continuo 
eventos críticos e Procedimentos realizados; 
Deverá possibilitar através de porta infravermelho ou 
USB própria conexão para o sistema operacional 
"Windows XP" ou superior para acesso dos dados da 
memória, permitindo a leitura posterior do traçado de 
ECG, procedimentos executados e demais dados 
disponíveis para arquivo. Deverão ser fornecidos 
hardware e software necessários para esta transmissão; 
Deverá realizar auto teste periódico com avisos de 
bateria baixa e necessidade de manutenção; 
Deverá ter instrução de voz em português, alto-falantes 
internos, sinais sonoros e botão de choque com indicador 
luminoso; 
Deverá apresentar no mínimo certificado — 113-55 
(resistência a pó e água) e ser resistente a queda, no 
mínimo de um metro de altura; 
Deverá possuir sistema automático de identificação dos 
eletrodos, diferenciando o de adulto e o infantil; 
Deverá possuir tempo de carga para aplicação de choque 
de no máximo dez segundos para energia máxima com 
uma bateria/conjunto de pilhas novo totalmente 
carregado; 
Certificado de garantia do fabricante de, no mínimo, 
cinco anos para o DEA e seus acessórios. 

35 otoscopio lâmpada halogena, lente de aumento de 2.5x e 
especulo permanente de plástico com diâmetros 
aproximados 2,5 mm 3,0 mm 4,0 mm 8,0 mm; otoscopio 
em fibra óptica em material de alta resistência possuir 
regulador de alta e baixa luminosidade e encaixe para 
visor sobressalente; possui cabo em aço inoxidável 
possui visor articulado ao cabeçote e movel; acompanhar 
lâmpada e visor sobressalente; apresenta cabo em 
inoxidável  de tamanho médio para pilhas possuir lupa 
redonda, possui controle de intensidade de luz desejável 
alimentação por pilha media comum acompanha estojo 
reforçado para acondicionamento e transporte contendo 
lâmpada e visor sobressalente e 05 (cinco) especulo 
permanentes plástico garantia 01 ano apresentar registro 
no MS/ANVISA, manual e catalogo em português 
assistência técnica do equipamento devera ser do Estado 
do Paraná se não houver a empresa vencedora devera 

MIKATOS/MISSO
URI 
TK/80218930006 

14,00 R$ 280,00 R$ 3.920,00 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 17 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

comprometer-se a realizar gratuitamente o translado dos 
equipamentos até o local da assistência técnica. 

36 esfigmomanômetro para obeso aneróide - montado em 
armação de material plástico, envolta por amortecedor 
emborrachado para major resistência a quedas.; 
Deverá ser resistente a desregulagem freqüente, com 
graduação de 00 a 300 mm Hg; 
 Possibilitar giro de 360° sobre seu eixo para facilitar 
visualização; 
Braçadeiras - confeccionada em nylon siliconado, de 1a 
qualidade, antialérgico, resistente, extremidade flexível, 
impermeável; 
 Fecho com velcro resistente; 
 Deverá conter a marca do fabricante, indicação do 
tamanho da circunferência do bravo, com o comprimento 
total de 54 centímetros, largura de 14,5 centímetros, 
indicado para verificação adequada da pressão arterial 
em adultos e cânter indicação do ponto correto de 
posicionamento sobre a artéria; 
 Válvula - pega em metal  leve, de mecanismos nas 
operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido; 
 Manguito: adulto, ambidestro, antialérgico, livre de 
látex; Bolsa e pêra - confeccionadas em borracha 
especial de comprovada vedação e resistência, livre de 
látex;  
Deverá possuir identificação da marca e fabricante do 
produto na braçadeira e no manômetro. Embalagem - 
devera ser embalado individualmente em bolsa plástica, 
courvim ou outro material resistente; 
Garantia mínima de calibração de 05 anos, comprovada 
através de carta do fornecedor; 
Os aparelhos quando entregues deverão vir 
acompanhados do laudo técnico do IPEM certificando 
sua aferição individualmente, e registro no 
MS/ANV1SA, Comprovar assistência técnica no Estado 
do Paraná; 
Apresentar Catalogo em Manual em português. 

PREMIUM/BR-
20D/80275310022 

1,00 R$ 62,00 R$ 62,00 

37 detector fetal Alimentação bateria alcalina 9 V IEC-
6LR61/6LF22 
Ciclagem 6.000 a 60.000; 
Freqüência 2mhz ± 10%; 
Potência máxima de consumo 2VA; 
Faixa de medição de FCF: 60 a 210bpm; 
Precisão da medição da FCF: ± 2% da faixa; 
Dimensões 33 X 117 X 131 mm; 
Média de duração da bateria 01h20min; 
Gabinete e transdutor confeccionado em plástico ABS; 
04 modos de funcionamento; 
Indicador de batimento cardíaco fetal e bateria fraca no 
display com contador numérico digital; 
Saída para fone de ouvido; 
Carregador para bateria utiliza rede elétrica (110 v)ou 
(220 v); 
Desligamento automático para economia de bateria após 
1 minuto sem detecção; 
Alojamento para transdutor na lateral do aparelho; 
Compartimento para a bateria localizado na traseira; 
Normas: NBR IEC 60601-1, NBR IEC 60601-1-2, NBR 
IEC 60601-2-37; 
Peso líquido: 400gr. Peso bruto: 500gr. 
Garantia: 2 anos. 

MEDPEJ/DF-7001-
D/80127840024 

1,00 R$ 500,00 R$ 500,00 

38 central de nebulização Compressor nebulizador com 04 
saídas; 
Com carro suporte e rodízios GIM 5004-C, 220 volts; 
Compressor  isento de óleo, régua com válvula de 
impacto; 

OLIDEF/C71 
PLUS/1022718001
3 

1,00 R$ 
1.050,00 

R$ 1.050,00 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 18 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Potencia de 1/3 ou 1/4HP 50/60HZ  
Rotação de 1750RPM 40ou 80 libras; 
Protetor térmico; 
220V 

39 nebulizador portátil Especificações Técnicas; Motor: 
1/10 Hp;  
Compressor: tipo pistão oscilante;  
Lubrificação: isenta de óleo;  
Vazão de ar livre: 10 litros / min;  
Tamanho das partículas: menor que 5 microns;  
Pressão máxima: 33 psi;  
Características; Indicado para nebulização em 
residências; Copo dosador que facilita a colocação do 
medicamento (não derrama);  
Suporte para copo dosador sem desconectar a mangueira; 
Total aproveitamento do medicamento;  
Máscaras macias, anatômicas e atóxicas; Leve, portátil e 
de fácil manuseio; 
 Design inovador; Baixo consumo de energia; 
Modelo MD1000;Voltagem bivolt. 

DARU/NEBULAR 
PLUS/ 

2,00 R$ 130,00 R$ 260,00 

55 estadiômetro (régua antropométrica) Equipamento 
portátil, compacto, para medição de comprimento de 
indivíduos em posição horizontal (deitada). 
Confeccionado em acrílico, e/ou alumínio, e/ou PVC, 
e/ou lona plástica, resistente a abrasão, que não absorva a 
umidade e que possibilite a higienização sem 
deterioração da escala de medição. Escala numerada a 
cada centímetro, com faixa de indicação de 30 cm a 
1,0m. Garantia de 1 (um) ano. 

TAYLOR/1MT/ 
ISENTO DE 
REGISTRO NO 
M.S. 

3,00 R$ 166,00 R$ 498,00 

57 kit inalação adulto Mascara adulto para nebulização em 
silicone flexível.  
Copo reservatório com capacidade de 10 ml. Extensão 
com conector para ar comprimido com 1,5 metros. 

DARU/19.030.0090
-8 ADULTO/ 
10293210016 

15,00 R$ 20,00 R$ 300,00 

58 kit inalação pediatrico Extensão com conector para ar 
comprimido com 1,5 metros. Mascara infantil para 
nebulização em silicone flexível. Copo reservatório com 
capacidade de 10 ml. 
Extensão com conector para ar comprimido com 1,5 
metros. 

DARU/19.030.0100
-7 
INFANTIL/102932
10016 

15,00 R$ 18,00 R$ 270,00 

67 suporte para soro coluna em tuba de aço inoxidável de 1" 
de diâmetro com anel de regulagem, haste em tuba de no 
inoxidável de 3/4 de diâmetro com 4 ganchos na 
extremidade superior, base com 04 pés de ferro fundido, 
pintura epóxi na cor branca, com rodízios, dimensões 
aproximadas de no máxima2,40 e mínima de 1,70m. 
Garantia de 1 (um) ano. 

MS/MS-
707/ISENTO DE 
REGISTRO NO 
M.S. 

3,00 R$ 112,00 R$ 336,00 

72 oxímetro de pulso de mesa Com tela de cristal liquido e 
capas de ser utilizado em qualquer ambiente, com 
baterias recarregáveis que duram ate 8h, tela com curva 
pletismográfica, sensor para utilização em pacientes 
adultos, pediátricos e neonatais. Deve possuir gráfico de 
barras das ultimas 24h, deve funcionar em110/220 
automaticamente. Bateria interna, recarregável, com 
autonomia mínimo de 3h, peso inferior a 3kg Além dos 
acessórios obrigatórios fornecer para cada equipamento 2 
sensores - adulto de dedo, 01 sensor - pediátrico de dedo. 
Limites de leitura e alarmes mínimos: ALA RMES: 
limites ajustáveis e automáticos para Sp02 e pulso, 
máximos e mínimos. Áudio: Volume ajustável, 2 
minutos de silencioso ou desligado. Visual: Valores de 
Spo2 e pulso, e barra de alta piscarão indicando que 
algum alarme foi ultrapassado. PULSO: faixa 30-250 
bpm PRECISAO: 2bpm Resolução: 1bpm TEMPO DE 
MEDIA: 8 segundos SATURACAO: FAIXA: 0-100% 
PRECISAO: 2% RESOLKAO: 1% TEMPO DE 
MEDIA: 8 segundos. AUDIO: os alarmes e pulso 

JG MORIYA 
MD300C2/ 
10349590060 

1,00 R$ 280,00 R$ 280,00 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 19 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

deverão possuir tonalidade variável com a mudança no 
valor da saturação TELA: Tipo monocromático de 
catodo frio. Tamanho da tela: 32 mm x 27 mm 
(altura/largura) Curva pletismográfica: cristal liquida. 
possuir registro na ANVISA 

73 oftalmoscópio lâmpada: Mínima de 2.5 V, 
XenonHalógena ou LED, acompanhado de 02 lâmpadas; 
Seleção mínima de 6 aberturas, com filtro livre de 
vermelho (utilizável em qualquer abertura); 
Filtro Polarizador para eliminação de reflexo mínimo de 
20 lentes para ajustes de dioptrias; 
Faixa mínima de dioptrias: -25 a +22;Marcador de 
dioptrias iluminado; 
Saída de luz e abertura selada a prova de poeiras e 
sujeiras; 
Borracha de proteção para evitar riscos na lente; Cabeça 
em ABS resistente a impactos; 
Clipe de balsa e interruptor liga/desliga integrado ao 
cabo; Cabo metálico; 
Alimentação através de pilhas alcalinas e ou bateria 
recarregável, em caso de bateria recarregável deve 
acompanhar um carregador de bateria; Estojo macio ou 
rígido; 
Garantia mínimo de 01 ano; Manual de instruções em 
Português; Apresentar registro na ANVISA. 

 2,00 R$ 844,00 R$ 1.688,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 27.899,00 

 
Mauá da Serra, 11 de julho de 2016.  
 
 
                               ______________________________________ 
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                     
                                                                PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 20 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº              : 24/2016
b) Licitação Nrº             :           24/2016
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 11/07/2016
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA 

DE SAUDE DO MUNICIPIO
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: BIO LÓGICA COMÉRCIO DE PROD. HOSP. LTDA
CNPJ/CPF: 06.175.908/0001-12

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
77 Caneta de alta rotação com cabo invertido no mesmo 

sentido da cabeça, aumentando a visibilidade 
do operador durante a procedimento cirúrgico. 
Cabeça mediana, angulação de 45°. Alto torque, 
confeccionada em alumínio anodizado, a que 
possibilita leveza e excelente acabamento 
superfi cial,facilitando a desinfecção;Cabeça 
com  linhas arredondadas; baixo nível de ruído; 
sistema de rolamentos apoiado. Peso g 38 a 44 
Rotação (rpm) 0 a 420.000. Fixação da broca (saca 
broca). Pressão (psi) 30 a 40. Consumo de ar (L/min.) 
42. Consumo de água (ml/min.) 42. Nível sonoro 
(dB)69 - Registro ANVISA e assistência técnica em 
todo Estado do Paraná

KAVO 605 4,00 R$ 311,75 R$ 1.247,00

78 Micro motor infra com refrigeração; spray externo 
através de mangueira siliconada. Confeccionado 
em alumínio anodizado, o que possibilita leveza 
e excelente acabamento superfi cial, facilitando a 
assepsia e desinfecção. Sistema ultra de encaixe 
rápido, permitindo o giro de 360° das pecas 
acopladas. Conexão tipo borden (universal 2 
furos); velocidade (rotação) de 3.000 a 20.000 
rpm. Possui anel giratório acoplado ao corpo que 
permite a reversão da rotação, baixo nível de ruído; 
auto lavável ate 135°C por mais de 1000 ciclos. 
Especifi cações: Spray: Com spray externo ao corpo. 
Conexão: INTRA. Velocidade: 3.000 a 20.000 rpm, 
com reversão. Pressão Ar: 60 a 80 (PSI.) Consumo 
de ar: 65 (L/min.). Razão de Transmissão de 
velocidade: 1:1. Auto lavável: 135°C, Peso: 90 g, 
Ruído: 70 dbs. Registro ANVISA e assistência técnica 
em todo Estado.

KAVO 500 2,00 R$ 402,50 R$ 805,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 2.052,00

Mauá da Serra, 11 de julho de 2016. 
                               ______________________________________
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                    
                                                                PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 21 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 24/2016
b) Licitação Nrº             :           24/2016
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 11/07/2016
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 

SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: D. SPONTAN LOPES
CNPJ/CPF: 09.116.900/0001-73

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
66 Sistema de iluminação para 

especulo vaginal Com Fonte Led 
Wireless, diâmetro 25 mm x 95 
mm, iluminação de 3.000 Lux, 
confeccionado em alumínio e 
poliacetal. CARREGADOR de 57 x 
80 x 48 cm, tensão de alimentação 
de 115- 230 v e freqüência de 
operação de 50/60 Hz. BATERIA 
INTERNA de 1200 mAh / 3,7V, 
Lithium

KOLPLAST 3,00 R$ 600,00 R$ 1.800,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 1.800,00

Mauá da Serra, 11 de julho de 2016. 

                               ______________________________________
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                    
                                                                PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 22 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 24/2016
b) Licitação Nrº             :           24/2016
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 11/07/2016
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 

SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DÍGITO INFORMÁTICA LTDA - ME.
CNPJ/CPF: 00.061.511/0001-13

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
5 Computador (desktop- básico) 

Processador intel core i 3
 1 TB de HD Sistema operacional 
linux;Monitor Led 19,5;
Modelo 4160;Barramento 3.60 
GHz Clock; Chache 3MB; Chipset 
HB1;Memória RAM 4GB;DRIVES( 
DVD/RW);Mause; teclado;Conexão 
HDMI;Caixa de som.

CENTRIUM 1,00 R$ 2.299,00 R$ 2.299,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 2.299,00

Mauá da Serra, 11 de julho de 2016. 

                               ______________________________________
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                    
                                                                PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 23 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 24/2016
b) Licitação Nrº             :           24/2016
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 11/07/2016
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 

SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R C V MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/CPF: 12.039.453/0001-00

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 jato de bicabornato Caneta de 

alta rotação; Pinça confeccionada 
em latão de aço acabamento 
superfi cial;Baixo nível de ruído;
Comprimento 20cm, largura 
6,00cm, peso 0,100 kg.

SCHUSTER/JET LAX 1,00 R$ 595,00 R$ 595,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 595,00

Mauá da Serra, 11 de julho de 2016. 

                               ______________________________________
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                    
                                                                PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 24 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 24/2016
b) Licitação Nrº             :           24/2016
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 11/07/2016
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA 

DE SAUDE DO MUNICIPIO

10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP.
CNPJ/CPF: 05.207.424/0001-45

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
7 ar condicionado split mínimo de 12000 btu 

livre e compacta;
Emissão de IONS negativos, 
recomendado para poeiras e micros 
organismos suspensos no ar;  Processo 
auto limpante;
Filtro de carvão ativado 3M;
Função favorito; Display com efeito 
invisível;Timer fácil; Função turbo; Função 
oscilar;
Controle remoto com backligt

MIDEA 3,00 R$ 2.199,00 R$ 6.597,00

24
Bebedouro/purifi cador refrigerador Com 
fi ltro refrigerado, elétrico, ligado direto 
ao ponto de água, serpentina de cobre 
externa, sem contato com a água, 
deposito de água de fácil assepsia, com 
termostato de fácil acesso; 
Refi l com tripla fi ltragem que elimine 
‘adores e sabores de cloro, barro, 
ferrugem e sedimentos, com saída 
de água na temperatura natural e 
na temperatura gelada Dimensões 
aproximadas: 312 mm x 410 mm; Cor 
Branca; Garantia de 12 meses.

LIBELL 6,00 R$ 549,00 R$ 3.294,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 9.891,00

Mauá da Serra, 11 de julho de 2016. 
                               ______________________________________
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                    
                                                                PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 25 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 24/2016
b) Licitação Nrº             :           24/2016
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 11/07/2016
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA 

DE SAUDE DO MUNICIPIO
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: V.S COSTA & CIA LTDA
CNPJ/CPF: 05.286.960/0001-83

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
2 aparelho de raio-x odontológico Funcionamento 

120/220 volts (conversão manual);
Comando eletrônico digital;
Microprocessador centesimal;
Cabeçote de raio-x com ampola totalmente imersa 
em óleo isolante especial, fechado á vácuo, 
proporcionando vida mais longa ao aparelho;
 Modelo 70KV; Intensidade de corrente do tubo 8ma;
Foco 0,8x0,8mm, braço 163cm

XDENT-X70 1,00 R$ 
3.990,00

R$ 3.990,00

3 aparelho ultrassom odontológico  com piezelétrico  
e jato de profi laxia que combinados possuem 
características multifuncionais: periodontia, dentista e 
prótese.
Remoção de tártaro com jato de bicarbonato 
Scalerjeter;
Frequência de 29KHZ
Peça de mão removível e autoclave.

ALT-ALTSONIC 
JET CERAMIC

1,00 R$ 
1.385,00

R$ 1.385,00

53 detector de batimento cardíaco fetal, modelo portátil, 
alimentado por bateria 9 v, que permita guarda do 
cristal. Deverá estar acondicionado em estojo de couro, 
e que permita facilidade de troca da bateria. Medidas: 
4 X 8 X 18 cm. Estas medidas poderão sofrer variação 
de ± 10 %. Devera trazer a marca do fabricante e 
lote de fabricação gravada no aparelho. Garantia 
mínima de 01 ano. Apresentar Catalogo e Manual em 
português, registro no MS/ANVISA, Certifi cado de 
Boas Praticas de Fabricação. Comprovar assistência 
técnica no Estado do Paraná.

MD-FD200A 3,00 R$ 393,00 R$ 1.179,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 6.554,00

Mauá da Serra, 11 de julho de 2016. 
                               ______________________________________
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                    
                                                                PREFEITO MUNICIPAL



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 26 Terça-feira 12 de  Julho de  2016 Ano V Edição N° 795

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 24/2016
b) Licitação Nrº             :           24/2016
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 11/07/2016
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA 

DE SAUDE DO MUNICIPIO
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.023. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.079. - Programa Estrutura Rede Serv.Atenção Básica Saúde

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: KROLL INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - EPP.
CNPJ/CPF: 90.072.620/0001-29

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
40 Balcão confeccionado em madeira aglomerada 18 mm 

de espessura, revestimento dupla face em larninado 
melânico de baixa pressão, bordas laterais com fi ta de 
PVC. Superfícies lisas, duradoras e de fácil limpeza e 
desinfecção. Tampa superior confeccionado em madeira 
aglomerada de alta densidade com 25 mm de espessura, 
sistema postforming, bordas frontais 180°, bordas laterais 
em fi ta de PVC, revestimento melânico. Fechadura frontal, 
tipo cilíndrico, dobradiças metálicas com abertura de 270°. 
Puxadores metálicos (cromados). 01 prateleira interna, 
confeccionada em madeira aglomerada entre 15 e 18 mm, 
com revestimento melaminico e diversas regulagens de 
altura e dispositivo para fi xação em aço trefi lado. COR: 
branca medindo 95 de largura X 74 de altura X 50 de 
profundidade — podendo ter variação de +1- 10%. Garantia 
minima de 01 (urn) ano.

KROLL 
SUPREMA

6,00 R$ 378,00 R$ 2.268,00

45 Mesa de trabalho formato em (L)Tampo confeccionado 
em madeira aglomerada de alta resistência e 25 mm de 
espessura, revestimento com sistema postforming 180°. 
Painel frontal confeccionado em madeira aglomerada de 
15 mm de espessura, revestimento laminado melaminico 
de alta resistência, dupla face, baixa pressão. Coluna 
central em chapa metálica, base inferior em tubo oblongo 
e acabamento em ponteira de PVC, sapatas niveladoras 
injetadas em nylon e base superior em chapa de aço com 
tratamento anti ferruginoso e acabamento arredondado 
em pintura epóxi-pó da cor da mesa, Superfícies lisas, 
duradoras e de fácil limpeza e desinfecção. COR: argila. 
Calhas para passagem de fi os medindo 1,20 X 1,20 
de altura X 0,74cm - podendo ter variação de +/¬10%. 
Garantia de 1 (um) ano.

KROLL 
SUPREMA

4,00 R$ 499,00 R$ 1.996,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 4.264,00

Mauá da Serra, 11 de julho de 2016.                             ______________________________________
                                 NICOLAU MUNIZ JUNIOR                    
                                                                PREFEITO MUNICIPAL


		2016-07-12T10:55:57-0300
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




